
Facultad de Enfermería y Nutriología

Maestría en Enfermería

MAPA CURRICULAR PRESENCIAL

SEMESTRE I SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV

ME0101

ME0102

ME0103

ME0104

ME0105

ME0201

ME0202

ME0203

ME0204

ME0205

ME0301

ME0302

ME0303

ME0304

ME0305

ME0401

ME0402

ME0403

ME0404

Metodología de
investigación 
cuantitativa 

Bases epistémicas de
enfermería 

Construcción del
conocimiento de

enfermería

Perspectivas de
profesionales de

enfermería 

Tesis I

Metodología de
investigación 

cualitativa

Epidemiología

Seminario de 
educación superior 

Optativa I

Tesis II

Seminario I

Residencia de 
enfermería I 

Divulgación del
conocimiento

Optativa II

Optativa III

Seminario II

Residencia de 
enfermería II

Gestión en salud 

Optativa IV



OPTATIVAS 
SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV

ME02041

ME02042

ME02043

ME02044

ME03041

ME03042

ME03051

ME03052

ME04041

ME0402

Enfermería clínica
avanzada 

Enfermería de práctica
avanzada en atención

primaria a la salud 

Educación y
enfermería 

Gestión del cuidado
en enfermería 

Análisis de datos
cualitativos 

Implementación de
modelos 

Determinantes
sociales en el cuidado

de la salud 

Tecnologías e
inteligencia artificial

en salud  

Estrategias de
aplicación y

evaluación de
modelos de cuidado

Implementación y
evaluación de la de la
implementación del

modelo 



SEMESTRE(S) 4

MATERIAS: 15

OPTATIVAS: 4

HRS. TEORÍA TOTALES: 704

HRS. LAB. O TALLER TOTALES: 208

HRS. PRÁCTICA TOTALES: 352

HRS. EXTRA CLASE TOTALES: 316

CRÉDITOS TOTALES: 105


